
 
                                       
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

 
 
 
                                                     31 de março de 2014  Nº 09      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Vanderlei Lourenço Francisco 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 09 de 31 de março de 2014          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 

                            Número 09 de 31 de março de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1- Conceder 
1.2- Dispensar 

     1.3- Designar 
 
 

2.Viagens – Objetivos – Serviços 
 

 
LANAGRO 

 
                                                         1.Portaria 

 
                                                       1.1-Retificar 
                                                       1.2-Designar 
 
 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
  
 
 
 
 

                         Número 09 de 31 de março de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
 
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 
    1.1–Conceder   

 
Nº 067 – 31/03/2014 – CONCEDER, ao Servidor SEVERINO MONTEIRO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 676352, ocupante do cargo de Artícife, Licença Prêmio por Assiduidade, nos 
termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 01 de abril a 30 de abril de 
2014.  
 
 

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
        
 
                                                                   1.2–Dispensar 
   

 
Nº 068 – 31/03/2014 – Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ BATISTA DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1695796, ocupante do emprego de Assistente Administrativo, do acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 07/2010, celebrado entre esta Superintendência Federal 
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento-SFA/PE, e a empresa VIRTUS ADMINISTRADORA 
DE SERVIÇOS EIRELI – ME, cujo objetivo é a prestação de serviços continuados de 
fornecimento de mão de obra terceirizada, conforme Portaria nº 217 de 11/08/2010, publicada em 
23/08/2010. 
                                      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                                            
 

                         Número 09 de 31 de março de 2014          Página    04 

 



,                                                                                                                                                                                
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.3– Designar 
 
 

Nº 069 –31/03/2014 – Art. 1º DESIGNAR o servidor SÉRGIO FERREIRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 676638, ocupante do cargo de Artífice, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 07/2010, celebrado entre esta Superintendência Federal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento-SFA/PE, e a empresa VIRTUS ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS 
EIRELI – ME, cujo objetivo é a prestação de serviços continuados de fornecimento de mão de 
obra terceirizada. 
                                        Art. 2º Nos afastamentos ou impedimentos legais do empregado acima 
mencionado fica designada como substituta a servidora VANDA LENICE FERREIRA 
CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 20420, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
conforme Portaria nº 217 de 11/08/2010, publicada em 23/08/2010. 
       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

1.1–Conceder  
 
 

Nº 070 – 01/04/2014 – Art. 1º CONCEDER, a Servidora MARIA DE LOURDES XAVIER DE 
FARIAS, matrícula SIAPE nº 021417, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, 
Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no 
período de 04 de abril a 03 de maio de 2014.  
 
 
 

    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
  
 
 
 

                         Número 09 de 31 de março de 2014          Página    05 



                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

005448/14 KEYSON VINICIUS DE 
MEDEIROS TEIXEIRA 

FFA 1501868 CAR/CAMUTA
NGA/REC/CAR
UARU 

31/03/2014 Á 
04/04/2014 

R$ 711,75 

005449/14 CÍCERO JOAQUIM 
DOS SANTOS FILHO 

FFA 5517 CAR/CAMUTA
NGA/REC/CAR
UARU 

31/03/2014 Á 
04/04/2014 

R$ 711,75 

005373/14 ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

31/03/2014 Á 
04/04/2014 

R$ 806,75 

005447/14 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 83322 REC/TRINDAD
E/BODOCÓ/RE
CIFE  

24/03/2014 Á 
26/03/2014 

R$ 391,65 

004915/14 JORGE ALEXANDRE 
MEZZOMO 

FFA 1359042 REC/PETROLÂ
NDIA/BELÈM 
DE SÃO 
FCO/FLOREST
A/INAJÁ/IBIMI
RIM/RECIFE 

31/03/2014 Á 
05/04/2014 

R$ 888,75 

005292/14 PETRONIO CORREA 
SODRE 

FFA 19786 REC/CARPINA/
RECIFE 

03/04/2014 Á 
03/04/2014 

R$ 71,55 

005733/14 CELINA 
CAVALCANTI LOPES 
DA SILVEIRA 

FFA 1017818 REC/PAUDALH
O/REC 

28/03/2014 Á 
28/03/2014 

R$ 71,55 

005377/14 RUBEM CICERO DOS 
SANTOS 

AG.INSP.
SANIT.IN
D.PROD 

21338 CARUARU/GA
RANHUNS/CA
RUARU 

24/03/2014 Á  
27/03/2014 

R$ 522,50 

005730/14 CELINA 
CAVALCANTI LOPES 
DA SILVEIRA 

FFA 1017818 REC/PAUDALH
O/REC 

27/03/2014 Á 
27/03/2014 

R$ 71,55 

005758/14 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA SILVA 

FFA 383661 REC/ÁGUAS 
BELAS/ITAÍBA/
RECIFE 

02/04/2014 Á 
04/04/2014 

R$ 391,65 

005180/14 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/GOIANA/R
ECIFE  

04/04/2014 Á 
04/04/2014 

R$ 53,22 

005411/14 ROBERTO 
RODRIGUES DE 
MOURA 

AG.INSP
EÇÃO 

21794 REC/BELO 
JARDIM/RECIF
E 

25/03/2014 Á 
28/03/2014 

R$ 504,10 

005690/14 FERNANDO PEREIRA 
GUIMARÃES  

AG.INSP
EÇÃO 

21351 REC/PAUDALH
O/REC 

27/03/2014 Á 
27/03/2014 

R$ 42,65 

 
 

                         Número 09 de 31 de março de 2014          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

005723/14 MARCIO DE JESUS 
CAVALCANTI 
JUNIOR 

AG.INST. 1501868 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/REC 

26/03/2014 Á 
26/03/2014 

R$ 71,55 

005737/14 FERNANDO PEREIRA 
GUIMARÂES 
 
 

AG.INSP 21351 REC/PAUDALH
O/REC 

28/03/2014 Á 
28/03/2014 

R$ 42,65 

004914/14 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG.ASTI
VIDADES

384495 REC/PETROLÂ
NDIA/BELÉM 
S.FCO/FLORES
TA/INAJÁ/IBIM
IRIM/RECIFE 

31/03/2014 Á 
05/04/2014 

R$ 874,25 

005726/14 MARCIO DE JESUS 
CAVALCANTI 
JUNIOR 

AG.INST. 1501868 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/REC 

27/03/2014 Á 
27/03/2014 

R$ 71,55 

005397/14 PETRONIO CORREA 
SODRE 

FFA 19786 REC/GOIANA/R
ECIFE 

04/04/2014 Á 
04/04/2014 

R$ 71,55 

005137/14 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/CARPINA/
RECIFE 

03/04/2014 Á 
03/04/2014 

R$ 53,22 

000139/14 
 
 
 
 

SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIV 21478 REC/ RIO 
FORMOSO/REC

03/04/2014 Á 
03/04/204 

R$ 71,55 

005815/14 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/CARUARU
/BEZERROS/RE
CIFE 

07/04/2014 Á 
09/04/2014 

R$ 336,66 

005792/14 MARTA PEDROSA 
SOUTO MAIOR 

FFA 1348374 REC/AGUAS 
BELAS/ITAIBA/
RECIFE 

02/04/2014 Á 
04/04/2014 

R$ 391,65 

000137/14 ANTONIO FERNANDO 
DE SOBRAL 

FFA 139991 REC/ RIO 
FORMOSO/REC

03/04/2014 Á 
03/04/204 

R$ 71,55 

004679/14 SILVANA CORREIA 
DE MENDONÇA 

FFA 1005035 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

07/04/2014 Á 
11/04/2014 

R$ 806,75 

004684/14 ANTONIO CARLOS 
FLORENCIO DE 
SOUZA 

FFA 1098106 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

07/04/2014 Á 
11/04/2014 

R$ 806,75 

005648/14 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

07/04/2014 Á 
11/04/2014 

R$1.019,15 

 
                         Número 09 de 31 de março de 2014          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

005637/14 LILIANE KARLA 
FIGUEIRA DA SILVA 

FFA 1465544 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

07/04/2014 Á 
09/04/2014 

R$ 604,65  

006132/14 PETRONIO CORREA 
SODRE 

FFA 19786 REC/CARUARU
/BEZERROS/RE
CIFE 

07/04/2014 Á 
09/04/2014 

R$ 391,65 

005882/14 SILVIO VALENÇA 
VAREJÃO 

FISCAL ADAGRO/P
ETROLINA 

REC/PETROLIN
A/RECIFE 

07/04/2014 Á 
09/04/2014 

R$ 537,50 

005109/14 JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 50513 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

07/04/2014 Á 
09/04/2014 

R$ 486,65 

04422/14 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES  

FFA 1573337 REC/BEZERRO
S/GRAVATÁ/R
ECIFE/RECIFE 

10/04/2014 Á 
11/04/2014 

R$ 231,60 

006148/14 CARLOS AUGUSTO 
MARTINS PEREIRA 

FFA 1348024 PETROLINA/L
AGOA 
GRANDE/PETR
OLINA 

10/04/2014 Á 
10/04/2014 

R$ 71,55 

04424/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 1111203 REC/BEZERRO
S/GRAVATÁ/R
ECIFE/RECIFE 

10/04/2014 Á 
11/04/2014 

R$ 231,60 

006385/14 RUBEM CICERO DOS 
SANTOS 

AG.INSP.
SANIT.IN
D.PROD 

21338 CARUARU/PED
RA/CARUARU 

03/04/2014 Á 
03/04/2014 

R$ 64,25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 09 de 31 de março de 2014          Página    08 

 
 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Boletim de Pessoal Extraordinário nº 61, de 
02 de agosto de 2013, página 04 resolve:  
                                                                

1.1 – Retificar 
  
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 37, DE 25/03/2014 
 
I – Retificar a Portaria LANAGRO/PE nº 31, de 05/03/2014 
 
Onde se lê: 
 
Atas de Registro de Preços do Pregão SRP de nº 03/2014 
 
Leia-se: 
 
Atas de Registro de Preços do Pregão SRP de nº 08/2014 
 
 
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                                                        
                                                                
 
                                                   PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
                       Número 09 de 31 de março de 2014          Página    08 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.2 – Designar 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 38, DE 02/04/2014 
 

I- DESIGNAR o servidor ENNIO JEFTE ARISTIDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº  
1346932, CPF: 775.575.224-00, ocupante do cargo de fiscal federal agropecuário, para atuar 
como fiscal do contrato da empresa: ABSCiex Comércio de Instrumentos Laboratóriais, 
contrato nº 03/2014, Processo nº 21002.000098/2013-88, Pregão Eletrônico nº 02/2014, cujo 
objetivo é serviço continuação de calibração, manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento, aplicação e substituição de peças e consumíveis em proveito do LANAGRO/PE. 

 
 

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                                                        
                                                                
 
                                                   PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
                       Número 09 de 31 de março de 2014          Página    10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                             
                           2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  
    Nº 
PCDP 

         NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 
R$

3302/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

06/03/2014 
Á 
07/03/2014 

R$ 
284,70 

3788/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

12/03/2014 
Á 
13/03/2014 

R$ 
284,70 

4552/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

20/03/2014 
Á 
21/03/2014 

R$ 
284,70 

1263/14 DIANA SIONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

COORDENA
DORA 

19422 REC/CAMPINAS/RECIFE 17/03/2014 
Á 
20/0232014 

R$ 
2.870,65 

5904/14 DIANA SIONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

COORDENA
DORA 

19422 REC/ JOÃO PESSOA /RECIFE 24/03/2014  R$ 00 

                  
05387/14 

MARIA DE 
FÁTIMA 

VENTURA DE 
ALMEIDA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

35088 REC/ JOÃO PESSOA /RECIFE 24/03/2014  R$ 00 

5365/14 MARCOS 
ANTONIO DE 

SANTANA 

AUX 
OPERACIO
NAL DE 
SERV DIV 

20321 REC/ JOÃO PESSOA /RECIFE 24/03/2014  R$ 78,60 

3533/14 SYLVIA 
THEREZA BENÉ 

DE OLIVEIRA 
SABINO 

FFA 1098040 REC/ MONTE 
ALEGRE/PI/RECIFE 

25/03/2014 
Á 
28/03/2014 

R$ 
1.733,16 

4495/14 VERÔNICA 
MARIA SENA DE 
ALBUQUERQUE 

FFA 21636 REC/ MONTE 
ALEGRE/PI/RECIFE 

25/03/2014 
Á 
28/03/2014 

R$ 
1.733,16 

1268/14 MARDOCHEU 
MOREIRA 

SANTOS FILHO 

CHE 
SERVIÇO 

23808 MARDOCHEU MOREIRA 
SANTOS FILHO 

26/03/2014 
Á 
29/03/2014 

R$ 
2.115,77 

 
 

                       Número 09 de 31 de março de 2014          Página    11 

 


